
 
RESOLUCIÓN No. 0737 

(21 de julio de 2021) 
 

“Por medio de la cual se ordena efectuar unas condonaciones” 
 

P á g i n a  1 | 2 
F416 

V1 
  

El Vicepresidente de Fondos en Administración nombrado mediante Resolución No. 0002 del 03 de 
enero de 2020 y de acuerdo con las facultades conferidas en la Resolución No. 0662 del 10 de 
mayo de 2018, modificada y adicionada en unos numerales mediante Resolución No. 0791 del 28 
de mayo de 2018 y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante Convenio No.2015-0169 suscrito el 23 de junio de 2015, entre EL INSTITUTO 
COLOMBIANO DE CREDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TECNICOS EN EL EXTERIOR ICETEX y 
EL DISTRITO TURISTICO Y CULTURAL DE CARTAGENA DE INDIAS, FONDO EDUCATIVO 
BICENTENARIO DISTRITO DE CARTAGENA Código contable 12-1848, El fondo estará destinado 
a beneficiar a los estudiantes egresados de las Instituciones Educativas Oficiales y de las no 
oficiales del Distrito con matrícula contratada, con puntajes del SISBEN entre 0 y 80 puntos durante 
su permanencia en los programas técnico profesional, tecnológico universitario, mediante créditos 
condonables hasta la obtención del título respectivo. De igual forma, la Reina Y la Virreina del 
Reinado de la Independencia de Cartagena tendrán derecho a solicitar al Fondo Educativo de 
Cartagena, dentro de los dos (2) años siguientes a su coronación, un crédito condonable. El Distrito 
de Cartagena financiara hasta el 75% del valor de la matricula mediante créditos condonables y las 
Instituciones de Educación Superior (IES), cuyo domicilio se encuentre en la ciudad de Cartagena 
y que manifiesten por escrito a la Secretaria de Educación de Cartagena su intención de vincularse 
al fondo educativo Bicentenario deberán informar en la propuesta entregada a dicha secretaria cuál 
será su aporte para cubrir la matrícula de los estudiantes. Las IES cuyos programas educativos no 
estén incluidos en la oferta presentada a la Secretaria de Educación no tendrán el descuento 
ofrecido por la IES y los estudiantes podrán asumir el porcentaje que no cubrirá la Institución 
Educativa. Este Fondo también otorgara subsidio de transporte hasta de un (1) SMMLV por 
semestre, previa evaluación por parte de la Secretaria de Educación de Cartagena de las 
condiciones de ubicación geográfica, teniendo prelación los estudiantes residenciados en la zona 
rural e insular de la ciudad. Estos créditos condonables estarán respaldados por un tutor que hará 
las veces de deudor solidario del crédito. los créditos serán condonados en un 100% previo 
cumplimiento de los requisitos establecidos en el Reglamento Operativo del Fondo. 
 
Que según la CLAUSULA DECIMA SEXTA – OBLIGACIONES DE LA JUNTA ADMINISTRADORA 
DEL CONVENIO: 8) Velar por que se estén realizando de manera oportuna las condonaciones. 
 
Que según el ARTICULO SEXTO – FUNCIONES DE LA JUNTA ADMINISTRADORA del 
Reglamento Operativo del Fondo establece que La Junta Administradora del Fondo tendrá Como 
funciones: 8. Velar por la oportuna evaluación y aprobación de condonaciones. 
 
Que según el ítem 6 del Acta virtual No. 040 del 05 de octubre de 2020, la Junta Administradora del 
Fondo Educativo Bicentenario, autorizo la condonación de los créditos educativos de los 
beneficiarios que allí se relacionan, en razón a que cumplen con los requisitos establecidos en el 
Reglamento Operativo del Fondo Educativo. 
 
Que con mérito en lo anterior: 
 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Ordenar las condonaciones de las obligaciones de los beneficiarios que se 
relacionan a continuación, con sus especificaciones y valores, respectivos: 
 
 

No IDSOLICITUD TD IDSOLICITANTE APELLIDOS NOMBRES Vr A CONDONAR 

1 2996754 2 1143385229 ALARCON PATERNINA SAULO ANDRES 6.594.700,00 

2 2833678 2 1143406004 CABARCAS ARELLANO DINA LUZ 11.242.500,00 

3 2997171 2 1143413135 CAMARGO BANQUEZ JULIETH PAOLA 8.985.585,00 

4 2829618 2 1143410266 GUELBRETH SABALZA ANGIE MELISSA 6.929.237,00 

5 3174880 2 1143415191 HERNANDEZ BUSTAMANTE CAMILA ANDREA 4.494.731,00 

6 2833135 2 1149445993 HERNANDEZ MIRANDA MARILIN 11.242.500,00 

7 2829630 2 1235042243 JIMENEZ VEGA YULEIDIS PAOLA 11.242.500,00 



 
RESOLUCIÓN No. 0737 

(21 de julio de 2021) 
 

“Por medio de la cual se ordena efectuar unas condonaciones” 
 

P á g i n a  2 | 2 
F416 

V1 
  

No IDSOLICITUD TD IDSOLICITANTE APELLIDOS NOMBRES Vr A CONDONAR 

8 3176621 2 1235039038 LONDONO POSADA LUISA FERNANDA 5.524.321,00 

9 2828187 2 1047499021 LOZANO GARCIA GLORIA ESTEFAN 30.377.225,00 

10 3173361 2 1047494260 QUEJADA BRAVO LILI ANDREA 4.633.052,00 

11 3175843 2 1047507478 REYES HERRERA LUIS MANUEL 8.658.978,00 

12 2997199 2 1143379928 RIVERA CASTILLO KEVIN JOSE 6.723.654,00 

TOTAL CONDONACION $116.648.983,00 

 
 
ARTICULO SEGUNDO: El valor de la presente Resolución asciende a la suma de CIENTO 
DIECISÉIS MILLONES SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y 
TRES PESOS 00/100 MCTE. ($116.648.983,00) y se imputará contablemente a la cuenta 
número 731050202 12 1848 91004, reembolso por contraprestación de servicios. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Ordenar a la Vicepresidencia de Operaciones y Tecnología Grupo de 
Cartera para que efectúe el registro de los valores antes anotados de conformidad con los artículos 
primero y segundo de la presente resolución. 
 
NOTIFIQUESE, COMUNÍQUESE O CÚMPLASE 
 
Dada en Bogotá D.C., a los 21 días del mes de julio de 2021.  

 
 
 
 

 
EDUARDO ELÍAS BARCHA BOLÍVAR 

Vicepresidente de Fondos en Administración ICETEX 
 
Proyectó: Rigoberto Mallama Bolaños Analista 04 VFA 

Revisó: Claudia Rebeca Pacheco Rúgeles Contratista VFA  

Reviso: Elkin Mauricio Vergara Gutierrez Contratista VFA  

Revisó: Paola Andrea Rodas Casas Contratista VFA PR 

 


